
 
Comune di Selargius 
Provincia di Cagliari 

 
 

AREA APPALTI E CONTRATTI 
 

PROCEDURA APERTA, MEDIANTE  L’UTILIZZAZIONE  DEL SISTEMA TELEMATICO DI E-PROCUREMENT 

SARDEGNA CAT DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA,   PER L’AFFIDAMNTO IN APPALTO DEI 

SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO PRELIMINARE, DEFINITIVO 

ED ESECUTIVO,  PER LA DIREZIONE DEI LAVORI,  MISURA,  CONTABILITA’ E COORDINAMENTO PER LA 

SICUREZZA INERENTE IL CENTRO MUSEALE INTERCOMUNALE DI VALORIZZAZIONE DEI BENI 

PAESAGGISTICI, ANTROPOLOGICI, ETNOGRAFICI, CULTURALI "VIA FRATELLI BANDIERA" REALIZZAZIONE 

DI UN ECOMUSEO DEL PAESAGGIO. CODICE CUP F71B17000200001 - CODICE CIG 7688090C8F 

 

 

 

BANDO DI GARA 
 

 
Sezione I: Amministrazione Aggiudicatrice 
I.1)  Denominazione, indirizzi e punti di contatto:  

Comune di Selargius - Area 9 AA.GG, Appalti e Contratti, Via Istria, n 1 - 09047 Selargius (CA). 
PEC: protocollo@pec.comune.selargius.ca.it  
Indirizzo internet: www.comune.selargius.ca.it 
Posta elettronica: regina.vittone@comune.selargius.ca.it 
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: il punto di contatto sopra indicato. 

  Il Responsabile della  procedura di gara è il Direttore dell’Area 9, Appalti e Contratti, dott.ssa  Maria   
             Vittone - telefono 070/8592.292 – email regina.vittone@comune.selargius.ca.it 

Il Responsabile Unico del procedimento è il Direttore dell’Area 6, Opere Pubbliche, Ing. Adalberto 
Pibiri,    - telefono 070/8592.216  – email  adalberto.pibiri@comune.selargius.ca.it  

I.2)  Tipo di Amministrazione Aggiudicatrice: Comune - Ente locale Territoriale. 

Sezione II: Oggetto dell’appalto 
II.1)  Descrizione dell’appalto: 
II.1.1) Tipo di appalto: Appalto di servizi  

             Codice CUP:  F71B17000200001 

Codice CIG:  7688090C8F 

II.1.2) Luogo di esecuzione: Comune di Selargius. 
II.1.3) Breve descrizione dell'appalto: Servizio di  ingegneria  e  architettura  per  la  redazione del  progetto  

preliminare, definitivo ed esecutivo, per la direzione dei lavori, misura, contabilità  e 
coordinamento per la sicurezza inerente il centro museale intercomunale di valorizzazione dei beni 
paesaggistici, antropologici, etnografici, culturali “via Fratelli Bandiera” finalizzato alla realizzazione 
di un ecomuseo del paesaggio, alle condizioni specificate nel capitolato speciale d’appalto, nello 
schema di convenzione e nel disciplinare di gara. 

II.1.4)  Codice CPV: 71323200-0 
II.1.5)  Divisione in lotti: No. 
II.1.6)  Ammissibilità di varianti: No 
II.1.7)  Subappalto:   Il subappalto è ammesso unicamente per  le attività indicate all’art. 31, comma 8, del  

Codice, incluse le indagini geognostiche, previa dichiarazione resa in sede di gara. In tal caso si 
applicano le disposizioni di cui all’art. 105 del D. Lgs. 50/2016. 

II.2)      Importo dell’appalto: 199.653,15 Euro, I.V.A. ed oneri previdenziali  esclusi 
II.3)      Termini di esecuzione delle prestazioni:  

mailto:protocollo@pec.comune.selargius.ca.it
http://www.comune.selargius.ca.it/
mailto:regina.vittone@comune.selargius.ca.it
mailto:regina.vittone@comune.selargius.ca.it
mailto:adalberto.pibiri@comune.selargius.ca.it


II.3.1 Il termine     massimo  contrattuale   previsto   per   la   consegna  degli  elaborati  progettuali   in               

formato definitivo,   afferenti  a  ciascun   livello   progettuale,   con    decorrenza   dalla   data   di              

comunicazione dell’avvio  della progettazione  da  parte  del  Responsabile  del Procedimento, sono i 

seguenti:  

 progetto preliminare 30 giorni naturali e consecutivi;  

 progetto definitivo    60 giorni naturali e consecutivi;  

 progetto esecutivo    45 giorni naturali e consecutivi;  

al netto della riduzione percentuale offerta in sede  di gara. 

II.3.2 Il termine  per l’espletamento  del  servizio  di  Direzione  dei  Lavori e di Coordinamento  della  

           sicurezza in fase  di esecuzione è  collegato alla durata dei lavori, determinata presuntivamente in 270  

           giorni. 
 
Sezione III: Informazioni di carattere amministrativo, giuridico, economico, finanziario e tecnico  
III.1 Condizioni di partecipazione: Per  partecipare alla   gara  i concorrenti  devono essere in possesso 

dei seguenti requisiti:   
III.1.1  Requisiti generali:  assenza di  condizioni preclusive  di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;  
III.1.2 Requisiti di ordine professionale: 

a) iscrizione in Ordini Professionali; 

b) abilitazione di cui all’art. 98 del D. Lgs. n.  81/08 per il professionista che deve espletare le funzioni 
di Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione (almeno un professionista); 

c) iscrizione all’elenco del Ministero dell’Interno di cui all’articolo 16 del Decreto Legislativo 8 marzo 

2006, n. 139 per il professionista che deve espletare le funzioni antincendio (almeno un 

professionista); 

d) (per tutte le tipologie di società e per i consorzi) iscrizione nel registro delle imprese presso la 

C.C.I.A.A. competente per territorio, per lo svolgimento dell’attività inerente l’appalto in 

affidamento, o nei corrispondenti registri professionali o commerciali di cui all’Allegato XVI del D. 

Lgs. 50/2016, per le società stabilite in altro stato.  

Il concorrente deve essere in possesso, secondo le indicazioni delle Linee Guida ANAC n. 1/2016, Cap. IV, 

Par. 2.2.2.1., dei seguenti requisiti: 

III.1.3 Requisiti di capacità economica e finanziaria: 
a) copertura assicurativa annua contro i rischi professionali per un massimale di € 500.000,00, così 

come consentito dall’art. 83, comma 4, lett. c), del Codice e specificato dall’allegato XVII, parte 

prima, lettera a); 

III.1.4 Requisiti di capacità tecnica e professionale: 
b) servizi svolti nel decennio: espletamento, nel decennio precedente alla data di pubblicazione 

del bando di servizi di ingegneria e di architettura di cui all’art. 3, comma 1,  lett. vvvv) del D. 

Lgs 50/2016, relativi a lavori appartenenti a ciascuna delle  categorie di opere cui si riferiscono i 

servizi da affidare, individuate sulla base del Decreto ministeriale 17 giugno 2016, per un 

importo globale per ciascuna delle dette categorie di opere, almeno pari a 1 volta l’importo 

stimato dei relativi lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, calcolato con riguardo ad 

ognuna delle categorie d’opera : 

c) servizi di punta - espletamento, nel decennio precedente alla data di pubblicazione del bando, 

di due servizi di ingegneria e di architettura di cui all’art. 3, comma 1, lett. vvvv) del D. Lgs 

50/2016, appartenenti, ciascuno, alle seguenti categorie di opere, per un importo totale almeno 

pari a 0,5 volte l'importo stimato dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, calcolato con 

riguardo ad ognuna delle categorie d’opera:  

h)   Organico Medio Annuo o Unità Minime di Tecnici   
      1. Il concorrente  deve  essere  in  possesso, secondo  le  indicazioni  delle  Linee  Guida ANAC   

      n. 1/2016, Cap. IV, Par. 2.2.2.1., lett. d), del seguente requisito: 

- per i concorrenti organizzati in forma societaria (società di professionisti e società di  

ingegneria), organico medio annuo (O.M.A.) del personale tecnico utilizzato negli ultimi tre 

anni antecedenti alla data di pubblicazione del bando non inferiore a 2 unità, pari ad una volta 

le unità stimate per lo svolgimento dell’incarico; 

- per i professionisti singoli e associati, numero di unità minime di tecnici (U.M.T.), in misura 

proporzionata alle unità stimate per lo svolgimento dell’incarico pari a 2 unità, da raggiungere 

anche mediante la costituzione di un raggruppamento temporaneo di professionisti. 

2. ai sensi dell’art. 4 del DM n. 263 del 2/12/2016, i raggruppamenti temporanei previsti 



dall’articolo 46, comma 1, lettera e), del Codice dovranno prevedere, quale progettista, la 

presenza di almeno un giovane professionista laureato, abilitato da meno di cinque anni 

all’esercizio della professione secondo le norme dello Stato membro dell’Unione Europea di 

residenza, ferma restando l’iscrizione al relativo albo professionale; 

Per gli ulteriori dettagli si rinvia al disciplinare di gara.  
III.2)  Documentazione di gara:  

Il presente   bando  è integrato dal disciplinare di  gara, recante  in particolare le norme relative alle   
modalità di partecipazione alla gara, di compilazione e presentazione dell'offerta, ai documenti da 
presentare a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione della concessione, dai modelli 
di dichiarazione e di offerta, dal capitolato tecnico prestazionale, dal documento preliminare 
all’avvio della progettazione, dalla scheda tecnica corrispettivi progettazione, direzione lavori e 
coordinamento sicurezza  e dallo schema di convenzione..  
Il presente bando è in corso di pubblicazione su GURI, Albo Pretorio on line del Comune, sul sito 
www.comune.selargius.ca.it,    
Gli atti di gara sono pubblicati, e disponibili, sul sito internet del Comune di Selargius 
www.comune.selargius.ca.it,  in Amministrazione Trasparente,  sezione Bandi di gara, al quale è 
consentito libero accesso. 
La documentazione di gara è altresì pubblicata  sulla piattaforma Sardegna Cat della Regione 
Autonoma della Sardegna, nella apposita RdO, nel periodo di espletamento della procedura aperta, 
al seguente indirizzo https://www.sardegnacat.it. 

Sezione IV: Procedura 
IV.1)  Tipo di procedura: Aperta, ai sensi degli articoli  3, comma1, lett. sss, 60 e 157, comma 2, del D. Lgs. 

n. 50/2016, da esperire mediante  l’utilizzazione  del sistema telematico di e-procurement Sardegna 
CAT della Regione Autonoma della Sardegna, secondo le prescrizioni di cui al D. Legs.  n. 50/2016 e 
nel rispetto  delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 82/2005 (Codice  dell’Amministrazione Digitale) 
attraverso la pubblicazione di una RdO aperta 

IV.2)  Criterio di selezione dell’offerta: Offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base  
del miglior rapporto qualità/prezzo, ex art. 95, commi 2 e 3, lett. b),  del D. Lgs. n. 50/2016, in 
conformità ai criteri enunciati nel disciplinare di gara. 

IV.3)  Informazioni di carattere amministrativo: 
IV.3.1) Termine per il ricevimento delle offerte: 17/12/2018, ore 13:00 
IV.3.2) Lingua/e utilizzabile/i per la presentazione delle offerte: italiana 
IV.3.3) Periodo  minimo  durante  il  quale  l’offerente è vincolato alla propria offerta:  
180 giorni dalla data di scadenza del termine ultimo di presentazione della stessa. 
IV.3.4) Modalità di apertura delle offerte:  
L’esame della documentazione amministrativa, l’apertura dell’offerta tecnica e l’apertura 
dell’offerta economica saranno effettuate sul sistema telematico di e-procurement Sardegna CAT 
della Regione Autonoma della Sardegna; la valutazione delle offerte tecnica ed economica in seduta 
riservata.  
IV.3.5) Apertura delle offerte: Le offerte saranno aperte sul sistema telematico di e-procurement 
Sardegna CAT della Regione Autonoma della Sardegna. 
 Luogo: COMUNE DI SELARGIUS – via Istria, n. 1 – piano primo.  

Sezione V: Informazioni complementari: 
V.1      Modalità di fatturazione: E' obbligatoria la fatturazione elettronica; 
V.2        Finanziamento del servizio: 

L'appalto è finanziato con il Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il Mezzogiorno, Città 
Metropolitana di Cagliari, Delibera 26/2016 del 02/11/2016 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Comitato Interministeriale per la programmazione Economica (CIPE); 

V.3        Organo responsabile delle procedure di ricorso: 
Tribunale  Amministrativo  Regionale  della   Sardegna,  Via  Sassari, n. 17,   Cagliari,, entro 30, giorni     
dalla  data  di  ricezione  della  comunicazione  degli  atti  o,  per i bandi e gli avvisi autonomamente  
lesivi,  alla data di pubblicazione. 

V.4       Altre informazioni: 

http://www.comune.selargius.ca.it/
http://www.comune.selargius.ca.it/
http://www.sardegnacat.it/


La  procedura di   gara è  informatizzata  e  interamente  gestita  attraverso il  sistema  telematico di   
e-procurement della Regione  Autonoma della Sardegna, accessibile tramite il  portale Sardegna 
CAT  all'indirizzo   http://www.sardegnacat.it.      
Condizione  necessaria   per  accedere  al  portale   e    partecipare alla presente procedura di gara  
è  l’abilitazione al portale Sardegna CAT. 

 
Per quanto non indicato si rinvia al disciplinare di gara e alla documentazione pubblicata sul sito. 

 
Selargius, 26/11/2018 

           Il Responsabile della procedura di gara 
                      F.to Dott.ssa Maria Vittone 


